*Impôt sur la marchandise.*

(17) *Item.* Ne peuvent nuls ignorer, que le fait de la marchandise est un des membres principaux de la chose publique; et mestmement en cedit pays de Languedoc, la marchandise est mère et nourrice d'iceluy, et sans icelle ne se pourroit entretenir; et quand le cours n'y pourroit avoir lieu, seroit la totale ruine et destruction d'iceluy. Toutesfois depuis aucun tems en çà, la marchandise en cedit pays a esté et est encore chargée de tant d'imposts, truhages, péages et autres charges nouvelles, que le cours d'icelles marchandises y cesse du tout, et est comme tarie et mise au bas, et tellement qu'il y a seize ans ou environ que ledit pays eût plutôt porté et payé un ayde de cent mille francs, qu'il ne seroit à présent de dix mille, et est venu en telle et si extrême nécessité, que tant à cause des usures, où ils sont encore constitués pour payer les tailles, pour les grands arrérages qu'ils doivent encore desdites tailles, qui montent à beaucoup plus de cent mille francs, leur sera comme impossible payer le présent ayde; et si provision et ordre n'est donné au cours de ladite marchandise, ne lui est possible de soy relever, obstant lesdits nouveaux imposts, péages, et autres charges mises sus depuis aucun tems en çà, outre et par-dessus l'équivalent, qui donne grand molestation et charge au pauvre peuple: c'est à sçavoir, de l'imposition foraine, le denier Saint-Andry, les marques de Gate-logne et de Genes, la reve, la boëste aux Lombards, le péage de la Carbonniere et de Montosse, nouvellement mis sur la charge sur six deniers pour livre sur les toiles qui saillent hors du royaume en la sénéchaussée de Beaucaire, une autre charge que leve le maistre des ports en la sénéchaussée de Tolose, du dixme de tout le bestail, et autres marchandises.

*Droits de péage et navigation excessifs.*

(18) *Item.* Et une autre charge nouvelle qui se leve à Villemur et au pont de Saint-Tibere, la charge de vingt sols sur chacune pipe de pastel en la sénéchaussée de Tolose. *Item.* Et de cinq deniers pour quintal de sel qui se leve en certains greniers, au profit de ceux de la sénéchaussée de Carcassonne. *Item.* Et une autre charge mise nouvellement sur la rivière du Rosne, de dix sols sur chacune queue de vin; et autres charges innomérables, qui vous sont de nul ou de peu de profit, et si donnent grand empêchement au cours de la marchandise: et pour ce, veüe et

considérée la charge du présent ayde, la stérilité des biens de la saison présente, les mortalitez et pauvretes dessus déclarées, plaise à vous, nostre naturel et souverain seigneur, faire abatre et oster toutes lesdites charges et y donner telles provisions que libéralement et franchement le cours et exercice d'icelle marchandise se puisse mettre sus, reléver et entretenir doresenavant, et que le pays puisse venir à convalescence, et soy résoudre de tous ses maux; et avec ce, que tous marchands, à faute des galées de France, puissent charger toutes marchandises es autres navires qui seront es ports dudit pays.